
Decretazione n. 2022.0000112 autorizzata il 27 aprile 2022

Oggetto: Concorso di proposte ideative e di progetti di fattibilità
tecnica ed economica relativi alla realizzazione e gestione di punti di
attracco fuori dalle acque protette della laguna di Venezia utilizzabili
dalle navi adibite al trasporto passeggeri di stazza lorda superiore a

40.000 tonnellate e dalle navi portacontenitori adibite a trasporti
transoceanici - art. 3 decreto legge n. 45/2021 convertito in legge n.

75/2021.
Modifica del quadro finanziario, rimodulazione degli impegni per voci di

costo e contestuale impegno di spesa a favore dei membri della
commissione giudicatrice.

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n.84;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022;

VISTO il Decreto Legge 1°aprile 2021 n.45 “Misure urgenti in materia di trasporti e per la
disciplina del traffico crocieristico e del trasporto marittimo delle merci nella laguna di Venezia”,
convertito in legge n. 75/2021

PRESO ATTO che la predetta legge prevede che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Settentrionale, proceda all’esperimento di un concorso di idee articolato in due fasi, ai sensi
dell’art.156 comma 7 del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’elaborazione di proposte ideative
e di progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi alla realizzazione e gestione di punti di
attracco fuori dalla laguna di Venezia per navi adibite al trasporto passeggeri con stazza lorda
superiore alle 40.000 tonnellate e per navi porta container transoceaniche;

VISTA la decretazione n.410 del 25/06/2021 con la quale sono state impegnate le risorse
finanziarie per l’espletamento della procedura di cui sopra con la seguente ripartizione:

Impegni per voci di costo Valore economico
Rimborsi spese per soggetti vincitori del concorso Euro 2.200.000,00
Oneri per supporto RUP Euro 73.400,00
Incentivo funzione tecnica (ex art.113 del D.lgs. 50/2016) pari al 2% dell’importo previsto per i
rimborsi spese Euro 44.000,00
Oneri per commissione giudicatrice Euro 150.000,00
Oneri per piattaforma di e-procurementEuro 3.660,00
Oneri per spese pubblicità e divulgazione bando Euro 28.940,00
Totale Euro 2.500.000,00

CONSIDERATO che, in particolare, la predetta decretazione aveva quantificato in Euro
150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) l’ammontare stimato per gli oneri a favore dei
membri della commissione giudicatrice che, considerata l’elevata complessità e rilevanza della
procedura, richiede la necessità di avvalersi di figure altamente qualificate e specializzate con
competenze multidisciplinari;

VISTO il decreto n.734 del 24/02/2022 con il quale sono stati nominati i cinque membri della
commissione giudicatrice, ex artt. 77 e 155 del D.lgs. n. 50/2016;

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Pagina 1 di 3



PRESO ATTO delle lettere di incarico trasmesse al prof. Giuseppe Tomasicchio in qualità di
presidente, al dott. Airam Diaz Pastor in qualità di membro, all’ing. Maurizio Ferla in qualità di
membro, al prof. Carlo Magnani in qualità di membro, al prof. Vittorio Marzano in qualità di
membro e preso atto altresì dell’accettazione da parte loro;

CONSIDERATO che l’incarico assegnato verrà retribuito con la corresponsione a ciascuno dei
commissari di un rimborso spese forfettario pari a 25.000,00 (venticinquemila/00) al lordo di
eventuali oneri e ritenute;

PRESO ATTO della necessità, non prevedibile in fase di stima dell’ammontare delle risorse, di
aumentare di Euro 4.000,00 (Euro tremila/00) lo stanziamento a favore dei membri della
commissione giudicatrice;

PRESO ATTO altresì delle economie avute per le spese di pubblicità legale originariamente
quantificate in Euro 28.940,00 (Euro ventottomila novecento quaranta/00);

VISTA la nomina di Antonio Revedin, Direttore della Direzione Pianificazione Strategica e
Sviluppo, quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara di cui trattasi;

DATO ATTO che le attività di cui sopra oltre a rivestire interesse strategico per questa Autorità d
Sistema, hanno assunto rilevanza nazionale ed internazionale, le cui soluzioni non sono più
procrastinabili;
Per quanto sopra detto e riportato si dispone:
• di modificare il quadro economico iniziale rimodulando gli impegni di spesa assunti con
decretazione n. 410 del 25/06/2021 come nello schema di seguito riportato
Impegni per voci di costo Valore economico
Rimborsi spese per soggetti vincitori del concorso Euro 2.200.000,00
Oneri per supporto RUP Euro 73.400,00
Incentivo funzione tecnica (ex art.113 del D.lgs. 50/2016) pari al 2% dell’importo previsto per i
rimborsi spese Euro 44.000,00
Oneri per commissione giudicatrice Euro 154.000,00
Oneri per piattaforma di e-procurementEuro 3.660,00
Oneri per spese pubblicità e divulgazione bando Euro 24.940,00
Totale Euro 2.500.000,00
• di approvare la somma di Euro 154.000,00 (cento cinquantaquattromila/00) indicata
nella corrispondente voce del quadro economico e che trova copertura nell’impegno
2021.00003029 assunto con decretazione n.410 del 25/06/2021, quale ammontare complessivo
per il pagamento delle competenze spettanti ai membri della predetta commissione giudicatrice.

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  spesa  complessiva  di  €  2.500.000,00  è  stata  posta  a  carico  del/i  seguente/i  capitolo/i  dove
trova  copertura  nelle  somme  stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2022 UDEC 2022.03029ps4 8804025F
40

F74E21
001140

006
2500000.00 Impegno già assunto con

precedente atto

Impegno generale
3029/2021 Presub 4.

Si provvede a
registrare dei sub
impegni per ogni

singola voce di spesa
a favore della
commissione
giudicatrice

Note: La presente decretazione non comporta assunzione di nuovi impegni di spesa Si provvede
invece  a  modificare,  come  da  indicazioni,  il  quadro  economico  impegnato  con  la  decretazione
410/2021.

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 16 marzo 2022

Pagina 3 di 3


